关于印发《2021年河北省工业互联网创新发展重点项目申报指南》的通知
发布时间：2021-11-29 来源：两化融合处
河北省工业和信息化厅
关于印发《2021年河北省工业互联网创新发展重点项目申报指南》的通知
各市（含定州、辛集市）工业和信息化局，雄安新区改革发展局：
　　为贯彻省委省政府关于深化新一代信息技术与制造业融合发展的决策部署，落实省政府《关于推动互联网与先进制造业深度融合加快发展工业互联网的实施意见》（冀政发〔2018〕8号）、省制造强省建设领导小组《关于大力发展工业互联网平台加快推进工业化和信息化深度融合的工作方案》（冀制强省〔2021〕2号）等文件精神，推动我省工业互联网创新发展，促进工业转型升级，按照《2021年河北省两化融合工作要点》（冀信工融〔2021〕1号）的安排部署，省厅制定了《2021年河北省工业互联网创新发展重点项目申报指南》，现印发给你们，请按照相关要求做好项目申报和培育组织工作。
　　联系人：裴进峰 0311-87908721
　　河北省工业和信息化厅
　　2021年11月29日
2021年河北省工业互联网创新发展重点项目申报指南
　　为贯彻省委省政府关于深化新一代信息技术与制造业融合发展的决策部署，落实省政府《关于推动互联网与先进制造业深度融合加快发展工业互联网的实施意见》（冀政发〔2018〕8号）、省制造强省建设领导小组《关于大力发展工业互联网平台加快推进工业化和信息化深度融合的工作方案》（冀制强省〔2021〕2号）等文件精神，推动我省工业互联网创新发展，加快工业转型升级，按照《2021年河北省两化融合工作要点》（冀信工融〔2021〕1号）具体安排，我厅决定开展全省工业互联网创新发展重点项目培育和申报组织工作。为做好相关工作，特制定本申报指南。
　　一、培育范围和目标
　　按照我厅印发的《推动新一代信息技术与制造业深度融合加快工业互联网创新发展导向目录（2021年）》（冀工信两化函〔2021〕905号），重点培育工业互联网网络改造提升、标识解析二级节点建设项目；企业级、行业（区域）级工业互联网平台；个性化定制、平台化设计、智能化制造、网络化协同、服务化延伸、数字化管理等新模式应用项目；绿色制造、安全生产等关键领域数字化赋能项目；工业互联网平台应用创新体验中心等项目。
　　请各市工信局指导企业开展工业互联网创新发展项目谋划和建设。符合条件的项目将入选省级工业互联网创新发展重点项目库，项目采取动态管理原则，并从中遴选确定一批试点示范项目。
　　二、申报条件
　　（一）在我省进行注册登记的，具有独立法人资格的工业企业（含软件和信息服务业企业）。项目实施单位为非独立法人的，申报时需提供统计部门和税务部门的证明材料，证明企业的工业增加值、投资数据已在本地入统，并已在本地纳税。
　　（二）企业经营状况良好，在经营管理、社会信用、安全生产、节能环保等方面无不良记录。
　　（三）企业两化融合发展水平达到单项应用及以上阶段，拥有专门的信息化支撑队伍。
　　（四）列入国家和省信息化类试点示范的，取得省级以上信息技术创新成果或奖励的，开展两化融合管理体系贯标并通过评定的，被认定为省级“专精特新”中小企业的，被列为我省疫情防控重点物资生产企业的，同等条件下优先纳入重点项目库。
　　三、申报程序
　　各地工信部门按照《导向目录》要求，指导本地企业谋划和建设工业互联网创新发展项目，并纳入市级重点项目库，加强督导，重点培育。各市在培育市级重点项目的基础上，向省厅上报拟推荐列为省级重点项目的意见，项目培育和申报工作，将纳入年度两化融合工作考核内容。
　　省厅将组织专家对列入工业互联网创新发展重点项目库的项目进行评审，筛选发展基础好、创新模式优、推广意义大的项目，列为省级工业互联网创新发展试点项目，并适时对试点项目进行指导和调度，待项目建设完成后由各市工信局进行验收，对通过验收并符合资金补助条件的项目给予支持。省工信厅将对给予补助资金的项目进行抽查，抽查比例不低于20%，对执行不理想、偏离绩效目标的项目，将按程序报批后作出调整或收回资金。
　　四、有关要求
　　1. 重点项目筛选工作遵循政府引导、企业自愿原则。各地要加大组织力度，根据属地原则，将通知至少转发到所有规模以上工业企业、产业集群龙头企业、省级“专精特新”中小企业；请各市指导企业根据项目建设情况综合考虑，合理确定申报方向。
　　2. 重点项目筛选须属于新建或续建项目。已获得过各级财政资金支持的项目不得申报。2021年已列入省级重点项目库的，无需重复申报。
　　3. 后期拟申请试点示范项目的，需提前完成项目备案。
　　4. 全省重点项目培育数量不少于200项，各市培育指标见附件1。其中，各市推荐市级工业互联网综合平台不超过1个，入选项目库后原则上不允许变更。
　　5. 请各市局于2021年12月20日前组织申报企业在开展两化融合评估基础上（请登录http://hebeipg.cspiii.com，并将企业两化融合自评估报告作为申报材料的附件），填写《河北省工业互联网创新发展重点项目申报材料》（一式一份，模式应用类、行业/区域工业互联网平台类、工业互联网应用创新体验中心类分别填写附件2-4），汇总后上报省厅，并将电子版发至省厅邮箱。项目推荐表（见附件5）由各市局在对重点项目进行初审、对上报材料完整性进行核查基础上，汇总填写并加盖公章；申报材料和承诺书由申报企业填写并盖章，推荐单位一栏由各市局填写，并加盖公章；申报企业要对申报材料的真实性负责。
　　6. 申报企业可在省厅网站（gxt.hebei.gov.cn）通知公告栏下载申报材料格式的电子文档，以及《导向目录》的电子版文件。
　　7. 项目申报联系方式：
　　联 系 人：裴进峰
　　联系电话：0311-87908721
　　电子邮箱：ronghechu@126.com
　　邮寄地址：石家庄市和平西路402号河北省工业和信息化厅
　　邮政编码：050071
　　8. 企业两化融合评估咨询：
　　联 系 人：李胜茹  朱梦亚
　　联系电话：0311－85866029
　　附件：1. 工业互联网创新发展重点项目指标分配表.docx
                  2. 申报材料-模式应用类.docx
                  3. 申报材料-行业（区域）级工业互联网平台类.docx
                  4. 申报材料-工业互联网平台应用创新体验中心类.docx
                  5. 河北省工业互联网创新发展重点项目推荐表.docx